II. A loco, ubi primo inchoat dominium Nogardiensium, hospites libere utentur silva, secundo ea, de quibus habent necesse, ascendendo et descendendo. Item hospites aestivales, cum venerint in terram, erunt sub antiqua pace, et, si voluerint hospites, rex, borchavius, dux et Nogardienses discretiores osculabuntur crucem, sicut moris est, in signum pacis et foedus concordiae et amoris.

III. Cum hospites in regno Nogardiensium et sub eorundem pace et protectione sunt, si res eorum furto subtractae fuerint, et summa furti sit infra dimidiam marcam kunen, reus se redimere poterit cum II marc. kunen; si vero supra praedictam summam et infra dimidiam marcam argenti furtum commiserit, virgis decorietur et ad maxillam cauteriabitur, vel redimat se cum X marc. argenti. Qui autem ultra dimidiam marcam argenti furatus fuerit, communem subibit sententiam. Si furta praedicta commissa fuerint inter Berko et Engera, intimabitur oldermanno de Engeren, qui veniet infra duos dies; et si infra duos dies non venerit oldermannus, illi, qui furem deprehenderunt, secundum quantitatem furti de eo iudicabunt, nec eis super hoc imputari debet excessus. Simile erit, si furtum contigerit inter Engeren et Aldagen, et ita deinceps usque Nogardiam veniatur.

IV. Cum hospites hyemales venerint ad torrentem, qui dicitur Vorsch, intimabitur oldermanno vectorum, qui dicuntur vorschkerle, ut mane veniant ductores; et decoquetur eis ipso mane unum caldarium et non plus, quo decocto et expedito, dicti vectores sine dilatione expedient mercatores; nec aliqui assumentur in lodias, nisi viri robusti et idonei, per quos res hospitem conserventur. Hiidem vectores, cum ad tabernam pervenerint piscatorum, recipiant pretium suum, videlicet quilibet vectorum VIII. capita martarorum et unum par maparum, vel, loco maparum, III. capita martarorum, et deinde hospes absque ulla mora expediatur.

V. Cum autem hospites memorati devenerint ad locum, qui dicitur Gestevelt, quaelibet navis honerata bonis teloneabit unam marcam cunen. Navis honerata gravibus, utpote carnibus, farina, siligine vel brasio theloneabit dimidiam marcam kunen: navis vero honerata victualibus ad nichilum obligatur. Thelonearius ibidem scrutabitur bona, pro quibus dandum est theloneum, nec dabitur theloneum, antequam bona in Nogardiam veniant. Quando hospites aestivales venerint ante torrentem, qui dicitur Vorsch, statim absque mora vectores conducent eos ad tabernam piscatorum, quo, dum perveniant, quaelibet lodia dabit vectoribus IV. panes et unam scutellam butiri; si panes habere noluerint, dabuntur iis pro quolibet pane duae cunen, et pro butiro III. capita martarorum. Cuilibet vectori dabuntur VIII. capita martarorum et unum par maparum, vel loco maparum III. capita martarorum. Idem ius habebunt hospites aestivales de dando theloneo, quam et hospites hyemales, ut supra dictum est.

VI. Cum hospes lodias conduit in Nogardia, si lodiae occurrerint navibus in Nu, quaelibet lodia accipiet pretium suum et pernam vel V marc. cunen pro perna. Si venerit lodia in occursum mercatoribus in Aldagen vel in Wolcove minne, recipiet medietatem pretii et dimidiam pernam, vel III marc. cunen. Quaecunque lodia cum aliis lodiis conducta non venerit, pretio suo carebit tempore deputato.

VII. Quaecunque lodia conducta non tamen onerata in decensu confracta fuerit vel periclitata, similiter pretio suo carebit.

VIII. Cum mercatores cum lodiis ascendunt et ex infortunio aliqua dissensio inter mercatores et rectores orta fuerit, vel percussio intervenerit, et lis per compositionem sedata fuerit, non debet eadem dissensio amplius ventilari. Cum mercatores ascendunt Wolcove et veniunt ad veritin Ritsagen, prima die famuli mercatorum non intrabunt Ritsagen, sed secunda die intrabunt et exhibunt, cum venerint

Drellenborch.—Cum hospes res suas posuit in lodiis, et ex infortunio aliqua lodia periclitata fuerit vel contracta, nichil de hoc ad hospitem, sed pro pretio respondebit pro longitudine viae, qua res ducit, et hospes sustinebit damnum, quod exinde percepit.—Quando naves mercatorum sunt in Nū, secundum antiquam iustitiam libere possunt negotiari hospites cum Carelis et Engeris.

IX. Cum hospites veniunt in Nogardiam, debent vehicula esse parata ad deferendas res hospitem et cuilibet lodiae dabuntur XV cunen; praedictum pretium dabitur infra quindenam. Gotenses X cunas dabunt pro rebus suis deferendis. Hospites, cum exierint a curia Theutonicorum, dabunt lodiis in decensu dimidiam marcam cunen.

Curia Theutonicorum et Gotensium et hospites liberi erunt, ita quod Nogardienses nec personis, nec rebus habendis, tractandis vel vendendis aliquas possunt ponere constitutiones. Curiae hospitem praedictorum adeo debent esse liberae, ut si aliquis excessum commiserit et ad eas confugerit, non debet dari extra eas in manus alicuius, sed placitari debet pro eo, ac si esset in propria ecclesia constitutus.

X. Item nulli praecones, qui dicuntur schelke, debent intrare curiam Gotensium vel Theutonicorum; nuncius vero ducis curiam intrare potest. Si Ruthenus deliquerit in hospitem, intimabitur duci et oldermanno Nogardensium, qui causam complanabunt; sic autem hospes deliquerit in Ruthenum, intimabitur oldermanno hospitem, et nullus alium accipiet per vestem, sed oldermannus manum porriget pro reo, ut producat ad rationem.

XI. Item placita hospitem inter hospites et Ruthenos habenda sunt in curia sancti Iohannis coram duce et oldermanno Nogardiensibus, et non coram aliquo alio. Item custos, qui dicitur biriz, nullum habet ius intrandi curiam, nec usque ante curiam erit, cum non sit de antiquo iure. Inter curias Theutonicorum in platea non debet esse pugna vel percussio cum fustibus, qui dicuntur velen, quia de huiusmodi ludo insolito ab antiquis in loco praedicto posset oriri discordia inter hospites et Ruthenos.

XII. Si aliquis ausu temerario curiam Theutonicorum vel Gotensium invadere praesumserit, vel eam violenter intraverit armata manu, ibique aliquem aut rebus aut corpore molestaverit vel damnificaverit, damnum, quod ibidem acceperit, pro suo obtinebit. Si autem evaserit et quaestio contra eum fuerit et devictus fuerit auctor iniuriae, duplicem emendam faciet, scilicet XX marc. argenti, et quilibet de suis complicibus emendabit II marc. argenti. Si autem aliquem damnum in curia fecerit, emendabit; quod si ipse emendare non suffecerit, Nogardenses pro eo satisfacient in emenda. Si vero aliquis invasorum curiae aut personarum in curia pro excessu suo detentus fuerit, poena publica punietur.

XIII. Si quis autem temerarie curiae planas aut portas secuerit, aut in curiam arcu vel aliis armis sagittaverit, aut impetum cum lapidibus vel aliis fecerit, convictus satisfaciet in X marc. argenti.

Item omnibus venientibus ad curiam hospitem indifferenter et libere possunt vendere res suas, quia modica vel nulla est differentia mercatoribus inter hospitem et Nogardiensem. Simile erit de emtione et venditione extra curiam, et in eo nichil delinquit praedicti mercatores.—Hospites libere et sine contradictione pueros suos mittant ad discendum loquelam in terram quocumque volunt.—Item ab ecclesia s. Nicholai usque ad curiam hospitem, curia non debet occupari aedificiis usque ad plateam. Cimiterium s. Petri sepelitur sicut antiquo consuetum est, et simili modo curia Theutonicorum et Gotensium.

XIV. Sanctus Petrus et s. Nicholaus in Aldachen secundum iura antiqua reha-  
bere debent sua prata.

XV. Item si aliqua dissensio emergit inter hospites et Ruthenos in Nogardia,  
illa dissensio ita debet complanari et terminari, ut, cum hospites aestivi venerint,  
cum dissensione praehabita nichil habeant disponere, sive terminata sit eadem dis-  
sensio, sive non. Si etiam aliqua dissensio orta fuerit inter hospitem et Ruthenum,  
sedari et complanari debet secundum iura, ut, cum hospes abire disposuerit, ratione  
dissensionis nullatenus impediatur. Item si fuerit discordia inter hospites et Nogar-  
dienses, sedari debet in loco, ubi orta est; si autem sedari non possit, nulla pan-  
datio fiet primo et secundo anno, sed si in tertio anno dissensio complanari non  
possit, et fiat pandatio, admittetur. Item nullus hospes potest detineri in curia  
alicuius Rutheni, nisi prius indicetur oldermanno, ut praemuniat aliquem, qui sus-  
pectus est, ne intret curiam Rutheni.

XVI. Item si aliqua werra vel discordia inter terras circumiacentes et Nogar-  
dienses (fuerit), ratione huius discordiae hospes impediri non debet, quia nichil cum  
werra habet disponere ex parte utraque; quocumque ire voluerit, libere dimittatur.  
Nullus etiam hospes Theutonicus vel Gotensis tenetur ire in expeditionem, nec ad  
hoc de iure poterit coartari. Si hospes veniens de superioribus partibus terrae versus  
Gotlandiam ire voluerit, dabit ecclesiae sancti Vridach marccam argenti, non plus.

XVII. Item si hospes debet ducere testimonium in Ruthenum, habebit duos  
hospites et duos Ruthenos, similiter Ruthenus contra Theutonicum. Si Ruthenus et  
hospes discordaverint in testimonio, et neuter eorum velit praetestificari, super  
hoc sortientur, quis eorum praetestificetur, et qui praetestificatus fuerit, evincet  
in causa, de qua tractatur.

XVIII. Si aliquis Ruthenus solvere debet hospitibus et Ruthenis, prius solvet  
hospiti, quam Rutheno. Si autem hospiti solvere non sufficiat, redigetur in servi-  
tutem, cum uxore et pueris, hospiti, et eum si vult hospes deducere, poterit, dum  
tamen, antequam eam deducat, publice offerat redimendum; qui autem se de eo  
intromiserit, hospiti debita persolvat.

XIX. Item si clericus, in sacris ordinibus constitutus, oldermannus et nuntius  
malo casu occidantur, quod absit, dupli emenda satisfiet, scilicet XX marc. argenti;  
si vero alius interficitur, emendabitur cum X marc. argenti; servus autem proprius  
emendabitur cum III marc. arg. Vulnus viri liberi emendabitur II marc. arg.,  
vulnus servi cum dimidia marca argenti. Qui alii dedit alapam, emendabit dimidiam  
marcam argenti.

XX. Libra bis aequari debet in anno, si expedire videbitur, similiter schala  
argenti. Bona, quae adducit hospes, ponderari debent in curia in libra, sicut quondam  
in pondario, et recipiet ponderator IX schin de cap. Bona, quae emit hospes a  
Rutheno, ea Ruthenus praesentabit ad libram sine expensis hospitis, sed hospes  
dabit ponderatori IX schin pro cap, non plus. Quicumque ponderator constituetur,  
in quacumque libra ponderabit, osculabitur crucem, quod cuilibet ex utraque parte  
aequaliter pondet. Ponderator argenti hospitibus praedictis ponderabit sine pretio.  
Quicquid argenti examinatore receperit ad comburendum de hospite, superpositionem  
decomputabit de tali argento, quale ab eo recepit. Cum hospes argentum suum facit  
ponderari, una ponderatio debet fieri in una scala, et secunda ponderatio, si placet  
hospiti (in altera scala?).

Si aliquis hospes argentum vendiderit examinatore argenti, et quod ei ponde-  
rator argenti exponderat, ille, qui recepit, non reportat; super hoc Nogardienses

respondebunt. Stater (lode), qui dicitur cap, debet in gravitate continere VIII Livonica talenta.

XXI. Item per funem sancti Petri debet hospes mensurare bona sua.

XXII. Cum hospites hyemales vel aestivales exierint a curia et venerint ad Vorsch, tunc, si volunt, accipient unum ductorem, scilicet vorschkerl, cui dabunt VIII capita martarorum et unum panem.